
29　週刊ダイヤモンド  2014／03／22

　
進
や
ボ
ー
ナ
ス
の
増
加
な
ど

に
よ
り
税
込
み
の
年
収
が
増

え
て
も
、
手
取
り
は
あ
ま
り

変
わ
っ
て
い
な
い
と
感
じ
る
サ
ラ
リ
ー

マ
ン
は
少
な
く
な
い
だ
ろ
う
。

　
下
の
グ
ラ
フ
は
、
モ
デ
ル
世
帯
に
お

い
て
税
・
社
会
保
険
料
に
児
童
手
当
の

有
無
も
考
慮
し
、
年
収
１
０
０
万
円
の

増
加
に
対
す
る
広
義
の
限
界
税
率
を
試

算
し
た
も
の
で
あ
る
。
１
０
０
％
か
ら

限
界
税
率
を
引
い
た
残
り
が
手
取
り
の

増
加
分
と
な
る
。
年
収
３
０
０
万
～
６

０
０
万
円
の
範
囲
で
は
、
年
収
１
０
０

万
円
増
に
対
す
る
限
界
税
率
は
20
％
台
。

だ
が
、
年
収
が
７
０
０
万
円
か
ら
８
０

０
万
円
に
増
加
す
る
際
に
は
40
％
弱
ま

で
跳
ね
上
が
る
。
こ
の
あ
た
り
か
ら
、

手
取
り
の
増
加
を
実
感
し
に
く
く
な
る

の
で
は
な
い
か
。

　
極
端
な
の
は
、
年
収
が
９
０
０
万
円

か
ら
１
０
０
０
万
円
に
増
加
す
る
と
き
。

こ
の
際
の
限
界
税
率
は
な
ん
と
51
・
89

％
。
１
０
０
万
円
の
年
収
増
に
対
し
て

手
取
り
の
増
加
は
48
・
11
万
円
と
半
分

以
下
だ
。
こ
れ
は
、
児
童
手
当
の
所
得

制
限
ラ
イ
ン
を
ま
た
ぎ
、
子
ど
も
が
２

人
い
る
世
帯
で
給
付
額
が
14
万
円
も
減

る
た
め
だ
（
臨
時
増
額
分
を
含
む
）。

　
児
童
手
当
の
所
得
制
限
ラ
イ
ン
を
越

え
た
後
は
、
限
界
税
率
は
い
っ
た
ん
40

％
弱
に
下
が
り
、
ま
た
上
昇
に
転
じ
る
。

本
来
な
ら
ば
、
限
界
税
率
は
年
収
の
増

加
に
応
じ
て
少
し
ず
つ
上
昇
す
る
形
に

す
べ
き
も
の
だ
が
、
児
童
手
当
の
所
得

制
限
が
そ
れ
を
歪
め
て
い
る
。

　
年
収
の
増
加
分
の
半
分
以
上
も
持
っ

て
い
か
れ
る
と
す
る
と
、
昇
進
へ
の
期

待
や
勤
労
意
欲
も
そ
が
れ
よ
う
。
年
収

１
０
０
０
万
円
と
い
う
の
は
、
サ
ラ
リ

ー
マ
ン
に
と
っ
て
あ
る
種
の
〝
目
標
〟

と
し
て
も
意
識
さ
れ
る
だ
け
に
、
こ
の

前
後
で
急
激
に
負
担
が
増
え
る
こ
と
が

な
い
よ
う
、
歪
み
の
な
い
税
・
社
会
保

障
制
度
が
望
ま
れ
る
。
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サラリーマンを悩ます
年収1000万円の壁

年収が900万円から1000万円に増加したときの広義の
限界税率（片働き4人世帯の給与所得者、2014年）

社会保険料等を含む限界税率
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＊数値はギリシャ、ポルトガル、アイルランド、イタリア、スペイン5カ国の国債利回りを
GDPの比率で加重平均したものとドイツ国債利回りの差
＊Bloombergより大和総研作成
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年収100万円増に対する広義の限界税率（2014年）

＊大和総研による試算。年収100万円の増加に対し手取りの増加とならない金額の割
合を「広義の限界税率」とし、社会保険料の増加、児童手当の減少も限界税率に含
む。夫婦のうち一方が働き、3歳以上中学生以下の子ども2人の4人世帯を前提とした

3%

2%

1%

0%

51.89%

昇


